
r· .

·~·R"'P!JBIcKA';r,E,,?[R~T l:y~' D.(,)::"BRÃS!('
Jil~·~(,~T~~~~lr~~~~~~~~~~I~ti~~~~~~~~~~::~'~l
:::(-~~j~ '-R!\~NA-(;:~f9~!\_l:p~}'~-'~.)j)L!{A=<i~5:-~-~'-~-~'·C-:.;•...
, . . ~ .. ,_.. ~ - ~~

FERRAZ BARRETO
l!OOC. IDfNTIOAOE I ÓRG. EMISSOR I UF==)
328404093 SSP/SP

~00
80I-~!2..,"§'g,.., ..
>Ili
I-

o

~ CPf [ DATA NASCIMENTO ~
\32.202.092-201 4/02/1963
,-FlUAÇÃO

NELSON ALVES BARRETO

RISOLETA SANTOS FERRAZ
BARRETO

[

NO REGISTRO

....-I, 03240844044

lOCAl ASS_'NA_nJOA__ DO_POItT_ADOIt ___, DATA EHISSÁO

[BELEM, PA 1[03/04/2~

ASSINATURA DO EMISSOR

68608496054
PA269933328

PARA 7sea



27/01/2023 15:31 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
05.572.870/0001-59
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
13/03/1978

 
NOME EMPRESARIAL
FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FADESP

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
91.02-3-01 - Atividades de museus e de exploração de lugares e prédios históricos e atrações similares

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
306-9 - Fundação Privada

 
LOGRADOURO
R AUGUSTO CORREA

NÚMERO
SN

COMPLEMENTO
CAMPUS UNIVERSITARIO

 
CEP
66.075-900

BAIRRO/DISTRITO
GUAMA

MUNICÍPIO
BELEM

UF
PA

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
FADESP@FADESP.ORG.BR

TELEFONE
(91) 4005-7440/ (91) 4005-7441

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/01/2023 às 15:32:31 (data e hora de Brasília). Página: 1/1







































REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 2594/2022

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o Processo nº 23073.037719/2022-
61,

RESOLVE:

Nomear,  por  recondução,  o  servidor ROBERTO FERRAZ BARRETO,  matrícula
SIAPE-1179156,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professor  do  Magistério  Superior  do
quadro  de  pessoal,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Naturais  (ICEN),  para  o
exercício  do  Cargo  de  Diretor-Executivo  da  Fundação  de  Amparo  e
Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP), por mais 4 (quatro) anos, a partir de 04 de
julho de 2022.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 20 de Julho de 2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=2594&&portariaAno=2022



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022081200038

38

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.419, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o teor do Processo nº 23072.245782/2022-80,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 03/08/2022, de acordo com o artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor José Rubens Pereira, matrícula SIAPE nº
2299632, ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, lotado no
Departamento de Manutenção e Operação da Infraestrutura, do quadro permanente desta
Universidade.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 6.441, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando a documentação que instrui o processo n.° 23072.216273/2022-40,
resolve:

Nos termos do Art. 20, caput e §2º, I, da Emenda Constitucional n.° 103/2019,
aposentar Ângela Soares Campos, matrícula SIAPE n.° 1144309, ocupante do cargo de
Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta
e um) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 6.473, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
de acordo com o artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista a documentação
que consta no Processo nº 23072.247497/2022-01, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, anteriormente
ocupado por Fernando Amaral da Silveira, CPF nº 332.941.276-34, matrícula SIAPE nº
1202149, a partir de 07/08/2022, em virtude de seu falecimento.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, § 1º da Lei nº 13.856, de
08 de julho de 2019, bem como na Portaria nº 577 de 07 de julho de 2020, publicado no
DOU Nº 130, de 09 de julho de 2020, seção 2, pág. 18, resolve:

Nº 389 - Art. 1º- Dispensar o (a) servidor (a) VERA LÚCIA CAIXETA, Siape nº 1513568,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, lotada no Campus de Araguaína,
da função de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em História - PROFHISTÓRIA
da Universidade Federal do Norte do Tocantins, FCC-0001.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto de 2022.

Nº 392 - Art. 1º- Dispensar o (a) servidor (a) Cássia Maria Martins Rocha, matrícula nº
2174139, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado no Campus
de Araguaína, da função de Assessor da Reitoria da Universidade Federal do Norte do
Tocantins, CD-0003.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 07 de agosto de 2022.

AIRTON SIEBEN

PORTARIA Nº 400, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, § 1º da Lei nº 13.856, de
08 de julho de 2019, bem como na Portaria nº 577 de 07 de julho de 2020, publicado no
DOU Nº 130, de 09 de julho de 2020, seção 2, pág. 18, resolve:

Art. 1º- Designar o (a) servidor (a) Olivia Macedo Miranda de Medeiros,
matrícula Siape nº 2580439, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
lotado no Campus de Araguaína, para a função de Coordenador do Curso de Mestrado
Profissional em História - PROFHISTÓRIA da Universidade Federal do Norte do Tocantins,
FC C - 0 0 0 1 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON SIEBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA UFOB Nº 125, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Designar JONATHAN THOMAZ MAGUETA, matricula SIAPE nº 2239503,
para exercer a função de Gestor do Núcleo de Apoio Operacional, Código FG-01, desta
Universidade, vinculado à Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Diretoria
Administrativa, na Pró-Reitoria de Administração, ficando dispensado da função que ocupa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

DESPACHO UFOB Nº 2.005, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, usando
da competência subdelegada pela Portaria MEC nº. 404, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95,
e do Decreto nº 9991/2019, AUTORIZA o afastamento do pais da
servidora TAYSE RIBEIRO DE CASTRO PALITOT, Matrícula SIAPE nº 1076789,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Centro das
Humanidades desta Universidade, para apresentação de trabalho no XXXIII
Congresso Latino-americano de Sociologia a realizar-se na Cidade do México,
México, durante o período de 14/08/2022 a 20/08/2022, com ônus limitado.
(Proc. 23520.006689/2022-26).

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 273 - REITORIA, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Dispensar PRISCILLA KATARYNA MAGALHAES GONÇALVES, Assistente em
Administração, da função gratificada de Coordenadora Acadêmica do Instituto de
Engenharia e Geociências desta Universidade, código FG-2, a contar de 1º de agosto de
2022. (Processo nº 23204.010661/2022-76)

ALDENIZE RUELA XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.594, DE 20 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear, por recondução, o servidor ROBERTO FERRAZ BARRETO, matrícula
SIAPE-1179156, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro
de pessoal, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Naturais (ICEN), para o exercício do
Cargo de Diretor-Executivo da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
(FADESP), por mais 4 (quatro) anos, a partir de 04 de julho de 2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Reitor

Em exercício

PORTARIA Nº 2.944, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I e artigo 222, inciso
VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135
de 17/06/2015, combinado com o Art. 23 da Emenda Constitucional n°103/2019 a MARIA
DO SOCORRO PALHETA DE CAMPOS, viúva do ex-servidor HELOISIO FERREIRA DE CAMPOS
, matrícula nº: 0324929 , aposentado no cargo de VIGILANTE, Classe "C" ,Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com vigência a partir do falecimento deste, em 22.05.2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS PROGEP/DLCP DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 401 - Conceder pensão a CARLA REGINA DOS SANTOS, na qualidade de cônjuge do ex-
servidor Fernando Janeiro Duran, ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico,
Técnico e Tecnológico, matricula Siape 708286, do quadro de pessoal desta Universidade,
falecido aposentado, em 05/07/2022, com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019). (Processo nº 23074.064161/2022-40).

Nº 402 - Conceder pensão a MARIA ZENILDE ALMEIDA DA NOBREGA SIMOES, na qualidade
de cônjuge do ex-servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES SIMOES, aposentado no cargo de
Professor do Magistério Superior, matricula Siape 337568, do quadro de pessoal desta
Universidade, falecido em 05/07/2022, com vigência a partir da data do óbito e fundamento
no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art.
217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019. (Processo nº 23074.063598/2022-12).

Nº 403 - Conceder pensão a MARIA INES NOBRE DE CASTRO PESSOA, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor CARLOS PESSOA LIMA, aposentado no cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape 337756, do quadro de pessoal desta Universidade, falecido
em 18/07/2022, com vigência a partir da data do óbito e fundamento no inciso I do art.
3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019. (Processo nº 23074.069644/2022-21).

Nº 405 - Conceder pensão a AKIRA ISHIHARA, na qualidade de cônjuge da ex-servidora
MARIA DO LIVRAMENTO MONTENEGRO ISHIHARA, aposentada no cargo de Bibliotecária-
Documentalista, matricula Siape 329145, do quadro de pessoal desta Universidade, falecida
em 02/08/2022, com vigência a partir da data do óbito e fundamento no inciso I do art.
3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019. (Processo nº 23074.071627/2022-24).

Nº 407 - Conceder pensão a LUCIA HELENA SOBREIRA WANDERLEY DE SÁ, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor HERMES GALVAO DE SA FILHO, aposentado no cargo de Médico,
matricula Siape 330895, do quadro de pessoal desta Universidade, falecido em 23/07/2022,
com vigência a partir da data do óbito e fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019 (Processo nº 23074.066568/2022-41).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor FLAVIA REGINA BARBOSA
MAGALHAES, SIAPE nº 1916721, publicado no DOU N° 151, de 07/08/2019, página 23,
ONDE SE LÊ: no período de 16/09/2019 a 31/08/2020, LEIA-SE: no período de 16/09/2019
a 15/09/2020. (Processo nº 23076.022626/2019-15).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 3.537 - Dispensar, a pedido, a partir de 05/07/2022, ANA CAROLINA DE MORAES
ANDRADE BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 1804999, Professor de Magistério Superior,
Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Núcleo de Design e Comunicação, do Campus do Agreste, da função de
Coordenador do Núcleo de Design e Comunicação, do Campus do Agreste, Código FG -
01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2283/2021,
de 14/06/2021. (Processo n° 23076. 071056/2022-15).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	ESTATUTO FADESP - 2022
	ESTATUTO FADESP - 2022

